*Ostensum est autem supra, cum de divina simplicitate ageretur, quod Deus est ipsum esse per se subsistens. Et iterum ostensum est quod esse subsistens non potest esse nisi unum: sicut si albedo esset subsistens, non posset esse nisi una, cum albedines multiplicentur secundum recipientia. Relinquitur ergo quod omnia alia a Deo non sint suum esse, sed participant esse*⁶.

⁴ Ci troviamo confortati nel nostro proposito dall'interessante e recente lavoro di L. ROMERA, *Dalla differenza alla trascendenza in Tommaso d'Aquino e Heidegger*, Marietti, Genova-Milano 2006, nel cui primo capitolo, intitolato «La differenza ontologica e Dio in Heidegger e Tommaso d'Aquino» tale locuzione qualifica sia il rapporto ente / essere che quello essenza / essere. Vedasi pure, nello stesso senso, A. LÉONARD, *Métaphysique de l'être, Essai de philosophie fondamentale*, Cerf, Paris 2006, 51: «La question de la différence ontologique se formule donc, de manière plus précise, dans les termes suivants: Quel est le rapport du sujet et de l'essence à l'être» (corsivo nostro).

⁵ Cf. *Sententia super Metaphysicam*, proemium; *Super Boetium De Trinitate*, q. 5 a. 4c.

⁶ ST I, q. 44 a. 1c. Il corsivo è nostro, e serve a sottolineare le tappe compiute prima di affermare la composizione di essere e di essenza nella creatura.

D'altro lato, l'argomento che san Tommaso riprende, nei scritti giovanili, da Avicenna, sembra poggiare soltanto sulla comprensione della nozione di quiddità e su quella del significato di *esse*, per cui la composizione reale sarebbe accessibile sin dagli inizi della metafisica, prima di aver determinato se esiste una *res* tale che la sua quiddità sia il suo essere:

Quædam enim natura est de cuius intellectu non est suum esse, quod patet ex hoc quod intelligi potest esse cum hoc quod ignoretur an sit, sicut phænix, vel eclipsim, vel aliquid huiusmodi⁷.

Pertanto, un primo criterio di analisi delle posizioni emerse nel Novecento consiste nella precisa collocazione della composizione reale nell'insieme delle investigazioni proprie alla metafisica.

Il secondo, in ordine genetico, ed il primo, in ordine ontologico, dei problemi che incontra qui il discepolo dell'Angelico riguarda la natura stessa della differenza ontologica, e quindi lo statuto di ciascuno dei suoi poli rispetto all'altro. È pacifico, per tutti i Tomisti del Novecento, che l'essenza è realmente distinta dallo *esse*, e che funge, nei suoi confronti, da potenza, giacché tutti i passi diventati canonici al riguardo lo proclamano⁸. Però, cos'è ultimamente ciascuno di questi principi dell'ente, quando lo consideriamo in sé stesso, nella sua indole genuina? Lo *esse* viene descritto, in testi poco numerosi ma altamente significativi, come *actus essendi*⁹, o come *actus entis*¹⁰; ora «atto» è un lessema che assume, nel vocabolario di Tommaso, una gran-

⁷ *Scriptum super libros Sententiarum* II, d. 3 q. 1 a. 1c.

⁸ Vedasi, ad es., il celebre testo di ST I, q. 3 a. 4c: «esse est actualitas omnis formae vel naturae: non enim bonitas vel humanitas significatur in actu, nisi prout significamus eam esse. Oportet igitur quod ipsum esse comparetur ad essentiam quae est aliud ab ipso, sicut actus ad potentiam».

⁹ Cf. *Scriptum super libros Sententiarum* I, d. 8 q. 5 a. 2c: «Potest etiam dici «quo est» ipse actus essendi, scilicet esse, sicut quo curritur, est actus currendi»; *QD De veritate* q. 1 a. 1 ad 3: «cum dicitur 'diversum est esse et quod est' distinguitur actus essendi ab eo cui ille actus convenit; nomen autem entis ab actus essendi sumitur, non ab eo cui convenit actus essendi, et ideo ratio non sequitur».

¹⁰ Cf. *Scriptum super libros Sententiarum* III, d. 6 q. 2 a. 2c: «Et hoc quidem esse in re est, et est actus entis resultans ex principiis rei, sicut lucere est actus lucentis»; *op. cit.*, III, d. 8, un., a. 5 ad 2: «Philosophus non accipit esse secundum quod dicitur actus entis»; *QD De veritate*, q. 10 a. 8 ad 12: «esse enim est actus entis»; *Quaestiones de quolibet* IX, q. 2 a. 2c: «Alio modo esse dicitur actus entis in quantum est ens, idest quo denominatur aliquid ens actu in rerum natura»; *Quaestiones de quolibet* XII, q. 1, un., ad 1: «esse dupliciter dicitur: quandoque enim esse idem est quod actus entis; quandoque autem significat compositionem enuntiationis».

de molteplicità di significati, fra i quali, nonostante la loro collegabilità analogica, occorre scegliere il più adeguato all'ontologia più intima dello *esse*. Sembra allora che dovremmo leggerlo sulla scia della ἐνέργεια aristotelica, termine usato dallo Stagirita per la sua grande presentazione sistematica dell'atto nel capitolo 6 del libro Θ¹¹. Siccome la ἐνέργεια è legata, etimologicamente e dottrinalmente allo ἔργον, cioè all'opera, oppure all'operazione dalla quale viene generata l'opera, l'atto di essere apparirebbe anzitutto, in questa prospettiva, come un esercizio immanente di essere, un «esistere», in senso ovviamente forte, e non intenzionale come nell'esistenzialismo di Sartre o di Merleau-Ponty. Al contempo, un brano della stessa *Metafisica* riconduce la ἐνέργεια all'altro vocabolo aristotelico che Boezio tradusse con «actus», vale a dire alla ἐντελέχεια, apparentato con τέλος, il fine¹². Questo suggerirebbe invece di interpretare l'*actus essendi* come il perché immanente dell'ente sostanziale, ciò per cui esso, prima ancora di operare, emerge nella realtà, e questo sarebbe il suo stesso essere che avrebbe allora valore di finalità originaria, anteriore ad ogni attualità operativa. Tuttavia, l'analogia dell'esercizio e quella del fine, pur debitamente purificate da ogni accidentalità, connotano sempre qualcosa di secondo o di ultimo rispetto alla natura della cosa, mentre san Tommaso ricorre, almeno una volta, alla metafora del «più intimo e del più profondo» (*magis intimum / profundius*) per accennare al ruolo dello *esse* nella costituzione dell'ente, il che implica che sia ciò che vi sia di più formale, al di là della stessa forma, giacché ciò che si trova di più profondo in una cosa è anche ciò che le serve di fondamento ed al quale tutto il resto deve la sua consistenza¹³. Qual'è, allora, dunque, la determinazione primaria dell'*actus essendi*? Esercizio di essere; finalità radicale dell'ente; fondamento formale di tutto l'ente? Correlativamente a questo problema, vi è quello dello statuto ontologico preciso dell'essenza. Essendo potenza di fronte all'atto di essere, essa è simultaneamente atto a ragione della forma che ne è il principio determinante nelle sostanze composte, e con la quale coincide intera-